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Введение

Актуальность темы. Современное развитие методов вычислительной ма-
тематики во многом определяется необходимостью решать все более сложные
задачи оптимизации, сложность которых характеризуется сразу несколькими фак-
торами. Во-первых, эти задачи имеют большую размерность. Число переменных
в них может достигать сотен и даже тысяч. Во-вторых, оптимизируемые функции
оказываются невыпуклыми и обладают большим числом локальных экстремумов.
Наконец не редко хранение данных, определяющих значение функционала, пред-
полагает использование различных вычислительных узлов, а сами вычисления
становятся распределенными.

Все эти требования, представляющие значительные и зачастую непреодо-
лимые трудности для классических методов, привели к созданию новых подходов
в задачах невыпуклой оптимизации. Предложенный нами и изучаемый в на-
стоящей диссертационной работе метод глобальной оптимизации на основе
тензорного TT-представления является именно таким новым подходом. Новый
метод, как показывает практика, весьма эффективен для обширного класса задач,
обладающих дополнительной структурой. А именно, конструкция метода пред-
полагает, что рассматриваемые нами функции многих переменных допускают
специальное представление в виде тензоров малого тензорного ранга. Поясним
сказанное.

Рассмотрим задачу поиска максимума вещественной функции d перемен-
ных A(x1, x2, · · · , xd), заданной в ограниченном кубе Π пространства Rd

(x∗1, x
∗
2, · · · , x∗d) = arg max

(x1,x2,··· ,xd)∈Π
(A(x1, x2, · · · , xd)) . (1)

По каждому из направлений xi зададим равномерную сетку и рассмотрим значе-
ния функции A(x1, x2, · · · , xd) в узлах сетки. Отождествим функцию с многоин-
дексным массивом Ai1,i2,··· ,id или, как принято говорить, с тензором размерности
d. Тем самым задача (1) сводится к поиску максимального элемента среди эле-
ментов массива

(i∗1, i
∗
2, · · · , i∗d) = arg max

(i1,i2,··· ,id)
(Ai1,i2,··· ,id) . (2)

Очевидным образом возможность построения эффективного метода для (2) на-
прямую зависит от наличия в функции дополнительных структур скрытых или
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явных. Так конструкция классических методов оптимизации предполагает, что
оптимизируемая функция допускает хорошее приближение с помощью моделей
низких порядков, например, линейной для методов типа градиентного спуска или
квадратичной для методов типа Ньютона. Однако классические методы обладают
лишь локальной сходимостью, поскольку модели низких порядков качественно
описывают сложные функции лишь в относительно небольших окрестностях или,
как принято говорить, локально.

С другой стороны, для методов, предназначенных для поиска глобального
оптимума, например, таких как метод ветвей и границ, требуется лишь наличие
минимальной информации о функции. Как правило, это оценка на её константу
Липшица. Тем не менее, для сложных функций получение такой оценки затрудни-
тельно. Более того, в случае функций, зависящих от большого числа переменных,
алгоритмическая сложность метода ветвей и границ растёт экспоненциально с
размерностью задачи (явление известное как проклятие размерности) и оказы-
вается неприемлемо высокой, даже при наличии точной оценки на константу
Липшица.

Как мы сказали выше, предложенный нами и изучаемый в настоящей дис-
сертационной работе метод оптимизации на основе тензорного TT-представления
предназначен для поиска глобального оптимума сложных функций и предпо-
лагает наличие в оптимизируемой функции малопараметрической структуры
специального вида. А именно, мы будем считать, что тензор Ai1,i2,··· ,id прибли-
жается тензорами малого тензорного ранга.

Опираясь на теоретический анализ, полученный в недавних работах Таун-
сенда [1], можно с уверенностью предположить, что такой малоранговый тензор-
ный тип структуры широко распространён в задачах, связанных с современными
приложениями. Так например, из [1] следует, что абсолютное большинство ис-
пользуемых моделей, в том числе относящихся к исследованию больших данных,
допускают поэлементное (чебышевское) приближение матрицами и тензорами
малых рангов.

Начало широкому использованию в вычислительной математике малоран-
говых приближений было положено в работах С.А. Горейнова, Н.Л. Замарашкина
и Е.Е. Тыртышникова [2; 3], где на основе принципа максимального объёма был
получен положительный ответ на ключевой вопрос о возможности эффектив-
ного приближения матриц матрицами ранга не выше r с использованием лишь
небольшого числа элементов приближаемой матрицы. Вслед за этим в [4] был
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предложен крестовый алгоритм интерполяционного типа, дающий на практи-
ке удовлетворительное решение задачи приближения матрицами малого ранга.
Идеи матричного крестового алгоритма составляют основу современных кресто-
вых алгоритмов для тензоров [5; 6].

Остановимся на этих важных для представленной работы аспектах подроб-
нее. Итак, пусть матрица A ∈ Rm×n допускает приближение Ar матрицей ранга
не выше r вида

‖A− Ar‖F 6 ε. (3)

Если точность приближения ε достаточна, то заменяя A на Ar, получаем малопа-
раметрическое представление дляA.Действительно, так как любая матрица ранга
r является произведением двух матриц Ar = UV T размеровm× r и n× r, то для
хранения Ar достаточно не более r (m+ n) параметров. Кроме того, представле-
ние видаAr = UV T позволяет эффективно выполнять различные алгебраические
операции с A.

По теореме Экарта-Янга наилучшее приближение во фробениусовой норме
матрицыA матрицей ранга не выше r можно найти, построив сингулярное разло-
жениеA и оставив в приближении только r старших триплетов. При этом точность
наилучшего приближения ранга r определяется сингулярными числами начиная с
(r+1)-го сингулярного числа σr+1(A) матрицыA.Однако алгоритмы построения
сингулярного разложения имеют сложность O (min(m,n)mn) и используют все
элементы A. Поэтому для матриц больших размеров и/или для матриц, элементы
которых получаются с помощью алгоритмически сложной вычислительной про-
цедуры, такой стандартный подход неприменим.

Напротив, крестовый метод на основе принципа максимального объёма
[2––4] позволяет находить приближение Ã ранга r, используя O ((m+ n)r) эле-
ментов матрицы и затрачиваяO

(
(m+ n)r2

)
арифметических операций. При этом

точность получаемого приближения удовлетворяет соотношению

‖A− Ã‖C 6 (r + 1) ε,

где ‖ · ‖C – чебышевская (поэлементная) матричная норма. Отметим, что именно
такая поэлементная оценка представляет наибольший интерес для методов оп-
тимизации.

В случае данных, задаваемых многоиндексными массивами (тензорами),
значение задачи эффективного построения малорангового приближения много-
кратно возрастает. В отличие от матриц понятие ранга тензора определяется
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неоднозначно и зависит от вида представления. Наиболее популярными являют-
ся представления (приближения) в каноническом формате, в формате Таккера и
в формате тензорного поезда. Среди этих возможных способов малопараметри-
ческого представления тензоров нас будет интересовать только приближение в
формате тензорного поезда (Tensor Train, TT) или, как мы будем говорить для
краткости, TT-представление [7].

ТТ-представление обладает целым рядом критически важных свойств, ко-
торые делают его незаменимым инструментом при работе с многомерными
массивами:

1. для хранения тензора в формате ТТ-представления требуется всего
d∑

i=1

niri−1ri элементов памяти (ri – TT-ранги тензора, точное определение

которых будет дано в главе 1);
2. основные арифметические операции над тензорами, среди которых

сложение, поэлементное умножение, округление, вычисление нормы
Фробениуса и др., в TT-представлении выполняются за O(dnr3) ариф-
метических действий, где r = max

i∈[1,d−1]
(ri), n = max

i∈[1,d]
(ni);

3. предложен крестовый метод [6], получающий приближение тензора в
TT-формате с использованиемO(dnr2) его элементов и алгоритмической
сложностью O

(
dnr3

)
.

В определённом смысле TT-представление – единственный известный ал-
гебраический способ преодолеть проклятие размерности при работе с большими
многомерными данными.

Первоначально идея метода глобальной оптимизации на основе TT-
представления состояла в следующем:

1. построить высокоточноемалопараметрическое TT-представление тензо-
ра Ai1,i2,··· ,id, элементы которого представляют значение функции в узлах
сетки;

2. используя малопараметрическое ТТ-представление разработать алго-
ритм поиска наибольшего (наименьшего) элемента в Ai1,i2,··· ,id

Однако в численных экспериментах было замечено следующее. Оказалось, что
в процессе вычислений крестовые методы просматривают элементы, близкие к
наибольшему по модулю элементу во всём тензоре. Более того, это утвержде-
ние остается справедливым и в том случае, когда крестовый метод работает
с тензорными рангами, значения которых существенно ниже требуемых для
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аппроксимации тензора с высокой точностью. Другими словами, позиции мак-
симальных по модулю элементов тензора определяются в крестовом методе
существенно раньше, чем достигается приближение высокой точности.

Именно этот, на первый взгляд, несколько неожиданный факт поз-
воляет построить эффективный метод глобальной оптимизации на основе
TT-представления. В главе 2 диссертационной работы приводится теоретиче-
ское обоснование указанного наблюдения для частного случая приближения
матриц и тензоров крестовым методом с предписанным рангом 1. В качестве
дополнительного следствия из построенного теоретического анализа была полу-
чена оценка на сложность крестового метода (на число внутренних итераций),
которая хорошо совпадает с наблюдаемой на практике.

В диссертационной работе метод глобальной оптимизации на основе TT-
представления применялся сразу к нескольким трудным практическим задачам:
расчёту положения молекулы-ингибитора при связывании с белком (метод до-
кинга) [8––12]; идентификации параметров моделей ВИЧ инфекций [13––15];
построению и оптимизации антенных устройств для автомобильных радаров.

Число переменных (размерность пространства переменных) в каждой из
указанных задач превышала 10 и для ряда задач превышала 100. Оптимизируе-
мые функции этих приложений являются невыпуклыми, имеют большое число
локальных экстремумов и сложные алгоритмы вычисления значения функции.
Применение детерминистических алгоритмов глобальной оптимизации (метода
ветвей и границ и др.) в такой ситуации невозможно.

В современной вычислительной практике в этом случае используются так
называемые недетерминистические методы, среди которых упомянем следу-
ющие: стохастические методы (например, метод Монте-Карло); эвристические
и метаэвристические методы (например, метод имитации отжига или генетиче-
ские алгоритмы). Недетерминистические методы используют для оптимизации
функций простые модели стохастических, физических, биологических и других
процессов. Дополнительная информация о структуре оптимизируемой функ-
ции в них, как правило, не используется. Методы не гарантируют нахождение
глобального оптимума. Тем не менее, для многих практических задач недетер-
министические алгоритмы позволяют относительно быстро находить значение
функции, близкое к глобальному оптимуму. При обосновании недетерминисти-
ческих методов характерны теоремы о сходимости двух типов:
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1. теоремы о быстрой квазисходимости утверждают, что метод достаточно
быстро сходится к состоянию, когда кандидаты в глобальные оптимумы
начинают слабо меняться (утверждением такого типа является, напри-
мер, теорема “схем” для генетических алгоритмов). Однако, данные
утверждения не гарантируют какую-либо близость к глобальному опти-
муму.

2. теоремы о глобальной сходимости – метод сходится к глобальному
оптимуму (или к его окрестности), однако, данные утверждения не га-
рантируют быстрой сходимости к нему, выкладки, используемые при до-
казательстве глобальной сходимости обеспечивают, как правило, лишь
скорость сходимости к глобальному оптимуму сопоставимую со случай-
ным поиском.

Таким образом, недетерминистические алгоритмы являются естественны-
ми конкурентами предлагаемому в работе методу. Практическое сравнение, одна-
ко, показывает, что метод глобальной оптимизации на основе TT-представления
оказывается применимым к задачам существенно большей размерности, требует
меньше вычисленных значений функции, более удобен в реализации на современ-
ных вычислительных системах с учётом многочисленных нюансов, связанных с
организацией вычислений и доступом к оперативной памяти.

Эффективность нового метода во многом зависит от реализации крестово-
го алгоритма для приближения тензоров. Несмотря на то, что крестовые методы
интерполяции матриц и тензоров имеют низкую теоретическую вычислительную
сложность, на практике в случае задач больших размеров или задач с высокой
сложностью вычисления тензорных элементов, время на построение аппрокси-
маций может оставаться весьма существенным. Для решения этой проблемы в
диссертационной работе предложены параллельные реализации крестовых мето-
дов как для систем с общей памятью, так и для систем с распределённой памятью.
Кроме того, для ТТ-крестового метода интерполяции тензоров предложена новая
стратегия эвристического поиска рангов аппроксимации достаточных для дости-
жения требуемой точности.

Все алгоритмы, включая крестовые методы для матриц и тензоров, реализо-
ваны в виде библиотеки на языке C++ с использованием технологий параллельно-
го программирования MPI и OpenMP и доступны для свободного использования.
Данная библиотека использовалась при реализации численных методов в канди-
датских диссертациях С.А. Матвеева и Д.А. Стефонишина.
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Целью данной работы является построение метода оптимизации на основе
тензорных поездов, теоретическое обоснование метода, разработка параллель-
ных алгоритмов для методов крестовой интерполяции и полученного метода
глобальной оптимизации, а также применение метода глобальной оптимизации
к прикладным задачам.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Исследовать возможности построения метода глобальной оптимизации
на основе тензорных поездов.

2. Выполнить теоретический анализ разработанного метода.
3. Исследовать возможность адаптивного поиска рангов в TT-крестовом

методе.
4. Разработать параллельные реализации методов крестовой интерполяции

и метода глобальной оптимизации на основе тензорных поездов.
5. Применить метод к различным прикладным задачам.
Научная новизна:
1. Впервые разработан метод глобальной оптимизации на основе тензор-

ных поездов.
2. Произведено частичное обоснование метода глобальной оптимизации на

основе тензорных поездов.
3. Предложен оригинальный способ адаптивного поиска ранга для TT-

крестового метода.
4. Впервые произведён докинг с подвижным активным центром белка.
Практическая значимость работы заключается в создании открытой биб-

лиотеки параллельных методов крестовой интерполяции и глобальной оптимиза-
ции на основе тензорных поездов.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработаны и реализованы параллельные крестовые методы.
2. Предложена стратегия адаптивного поиска рангов в ТТ-крестовом мето-

де.
3. Предложен метод глобальной оптимизации на основе тензорных поез-

дов.
4. Приведено частичное обоснование метода глобальной оптимизации на

основе тензорных поездов.
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5. Метод глобальной оптимизации применён к ряду практических задач:
– К задаче докинга белок-лиганд.
– К задаче идентификации параметров моделей ВИЧ-инфекции на
клеточном уровне.

– К задаче оптимизации конфигурации антенн автомобильных ра-
даров.

ДостоверностьДостоверность полученных результатов подкреплена согла-
сованностью выводов аналитического исследования и численного моделирова-
ния.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на сле-
дующих мероприятих:

1. Международная конференция “Современные проблемы прикладной ма-

[…]


B
H∗Bsp,

dH∗Esp

dt
= σHE

HEspV + σDHE
HEspD

∗
V + 2bHE

(DV +D∗V )H
∗
Esp

− bPHE
(DV +D∗V )H

∗
EspEsp − bHEEH

∗
EspEsp − bH∗

E
H∗Esp.

Отрицательная обратная связь задаётся с помощью

ξ =
(1− εm)

εm+H0
E +H0

B +D0
.

90

Таблица 19 –– Переменные модели

Обозначение Переменная Нач. значение
D число антигенсодержащих клеток (APC), кл/мл 5 · 105

DV число активированных APC , кл/мл 0

HE число CD4 Th1, кл/мл 4.5 · 105

HB число CD4 Th2, кл/мл 4.5 · 105

B число B-лимфоцитов, кл/мл 2.7 · 105

P число клеток плазмы, кл/мл 10

F число антител, частиц/мл 0

E чисто цитотоксических T-лимфоцитов, кл/мл 4.5 · 105

D∗V число инф. активированных APC, кл/мл 0

H∗E число инф. CD4 Th1, кл/мл 0

H∗B число инф. CD4 Th2, кл/мл 0

V число вирусных частиц, частиц/мл 100
m число погибших кл-миш. (в рез. инф.), кл/мл 0

HEsp число ВИЧ-спец. CD4 Th1, кл/мл 5

HBsp число ВИЧ-спец. CD4 Th2, кл/мл 5

Bsp число ВИЧ-спец. B-клеток, кл/мл 3

Esp число ВИЧ-спец. цитотокс. T-кл, кл/мл 5

H∗Esp число инф. ВИЧ-специфичных CD4 Th1, кл/мл 0

H∗Bsp число инф. ВИЧ-специфичных CD4 Th2, кл/мл 0
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Таблица 20 –– Параметры модели, знаком ”+”отмечены оцениваемые параметры.
Обозначение Биологическое значение Ед. измерения Диапазон

H0
E Скорость гомеостазаHE кл/мл 2.43 · 105 − 7.3 · 105

H0
B Скорость гомеостазаHB кл/мл 2.43 · 105 − 7.3 · 105

E0 Скорость гомеостаза E кл/мл 2.39 · 105 − 1.1 · 106

B0 Скорость гомеостаза B кл/мл 1.14 · 105 − 6.71 · 105

P 0 Скорость гомеостаза P кл/мл -
D0 Скорость гомеостазаD кл/мл 5 · 105

αHE (+) СмертностьHE 1/д 0.8-2
αHB (+) СмертностьHB 1/д 0.8-2
αE(+) Смертность E 1/д 0.33-2
αB(+) Смертность E 1/д 0.05-0.1
αP (+) Смертность P 1/д 0.33-0.5
αF (+) Смертность антител 1/д 0.043
αD(+) СмертностьD 1/д 0.01-0.04
αDV (+) СмертностьDV 1/д 0.3-1.2
ρF (+) Скорость F произв. на клетку плазмы частиц/(кл · д) 0.33-2
θ Доля ВИЧ-специфичных клеток 10−5

νHE (+) Число вир. частиц, произв.H∗
E частиц/д 10− 103

νHB (+) Число вир. частиц, произв.H∗
B частиц/д 10− 103

νDV (+) Число вир. частиц, произв.D∗
V частиц/д 10− 103

NHE Число V , произв.H∗
E в рез. инфекции частиц/д 10− 103

NHB Число V , произв.H∗
B в рез. инфекции частиц/д 10− 103

NDV Число V , произв.D∗
V в рез. инфекции частиц/д 10− 103

σHB (+) Частота инф.HE от св. вируса 1/(частиц· д) 10−10 − 10−6

σHE (+) Частота инф.HB от св. вируса 1/(частиц· д) 10−10 − 10−6

σD(+) Частота инф.DV от св. вируса 1/(частиц· д) 9 · 10−8

σD
HE

(+) Частота инф.HE отD∗
V 1/(кл·д) 10−5 − 10−3

σD
HB

(+) Частота инф.HB от св. вируса 1/(кл·д) 10−5 − 10−3

bH∗
B
(+) СмертностьH∗

B 1/д 1− 2

bH∗
E
(+) СмертностьH∗

E 1/д 1− 2

bD∗
V
(+) СмертностьD∗

V 1/д 1− 2

γV HE нагрузка V в инф.HE 1/(кл·д) 8.3 · 10−17 − 1.6 · 10−16

γV HB нагрузка V в инф.HB 1/(кл·д) 8.3 · 10−17 − 1.6 · 10−16

γV D нагрузка V в инф.D 1/(кл·д) 8.3 · 10−17 − 1.6 · 10−16

γV M Смертность V 1/д 3

bHB (+) Скорость стимуляцииHB 1/(кл·д) 6.6 · 10−10 − 10−7

bHE (+) Скорость стимуляцииHE 1/(кл·д) 6.6 · 10−10 − 10−7

bpP (+) Скорость стимуляции P 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

bpB(+) Скорость стимуляции B 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

bpE(+) Скорость стимуляции E 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 1.93 · 10−14

bHBE(+) Скорость нейтр.H∗
B 1/(кл·д) 10−7 − 10−5

bHEE(+) Скорость нейтр.H∗
E 1/(кл·д) 10−7 − 10−5

bDV E(+) Скорость нейтр.D∗
V 1/(кл·д) 10−9 − 10−7

γDv (+) Скорость активацииD 1/(частиц· д)
bEHB смертность E вызв. нейтр.H∗

B 1/(кл·д) 10−8 − 10−6

bEHE смертность E вызв. нейтр.H∗
E 1/(кл·д) 10−8 − 10−6

bEDV смертность E вызв. нейтр.D∗
V 1/(кл·д) 10−8 − 10−6

bpHB
(+) Скорость стимуляцииHB 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

bpHE
(+) Скорость подавл.HE 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

km Макс. число V , погл.DV частиц/д 60

c Константа Михаэлиса-Мертен частиц/мл 106

ε(+) Константа, опис. отр. обр. связь
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А.2 Модель 2

Вторая модель отличается от первой в пяти уравнениях:

dP

dt
= bpPξρP (DV (t− τP ) +D∗V (t− τP ))(HBsp(t− τP )

+H∗Bsp(t− τP ))Bsp(t− τP ) + αP (P0 − P ),

dHBsp

dt
= αHB

(ξθH0
B −HBsp)− σHB

HBspV − σDHB
HBspD

∗
V

+ bHB
(2(DV (t− τHB) +D∗V (t− τHB))HBsp(t− τHB)− (DV +D∗V )HBsp)

− bPHB
(DV +D∗V )HBspBsp,

dHEsp

dt
= αHE

(ξθH0
E −HEsp)− σHE

HEspV − σDHE
HEspD

∗
V

+ bHE
(2(DV (t− τHE) +D∗V (t− τHE))HEsp(t− τHE)− (DV +D∗V )HEsp)

− bPHE
(DV +D∗V )HEspEsp,

dBsp

dt
= αB(θB

0 − Bsp)

+ bPB(2(DV (t− τB) +D∗V (t− τB))(HBsp(t− τB) +H∗Bsp(t− τB))Bsp(t− τB)),
dEsp

dt
= αE(θE

0 − Esp)

+ 2bPE(DV (t− τE) +D∗V (t− τE))(HEsp(t− τE) +H∗Esp(t− τE))Esp(t− τE)
− bEDV

D∗VEsp − bEHE
H∗EEsp − bEHB

H∗BEsp.

Соответственно добавляются пять параметров, требующих оценивания: величи-
ны запаздываний τP , τHB, τHE, τB, τE.
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А.3 Модель 3

Третья модель состоит из 7 ОДУ и описывается 18 параметрами.

dT
dt = λ− dTT − kV T − α1RT,
dT ∗

dt = kV T − δT ∗ −mEmT
∗,

dEi

dt = pEi
− dEi

∗ Ei − kEV Ei − α2REi

dEm

dt = kEV Ei − δEEm − α3RαEm

dV
dt = NδT ∗ − cV,
dR
dt = pR − drR− γRV,
dRα

dt = γRV − δRRα,

Таблица 21 –– Параметры модели.
Параметр Биологическое значение ед. изм.

λ Скорость производства клеток-мишеней кл/(мл*д.)
dT Скорость гибели клеток-мишеней 1/д.
k Скорость заражения клеток-мишеней мл/(част. * д.)
δ Скорость гибели инфицированных клеток-мишеней 1/д.
N Скорость производства вирусных частиц част./кл
c Скорость гибели вирусных частиц 1/д.
m Скор. уничтожения зараженных клеток CD8 T-лимф. мл/(кл. * д.)
δE Скорость гибели CD8 T-лимфоцитов 1/день
λE Скорость производства CD8 T-лимфоцитов кл/(мл*д.)
α1 Скор. подавления CD4 T-лимф. натур. рег. Т-лимф. мл/(кл. * д.)
pEi Скор. производства незрелых CD8 T-лимф. кл/(мл*д.)
dEi Скор. гибели незрелых CD8 T-лимфоцитов 1/д.
kE Скор. перехода Ei− > Em мл/(част. * д.)
α2 Скор. подавления Ei натуральными рег. Т-лимф. мл/(кл. * д.)
α3 Скор. подавления Em адаптивными рег. Т-лимф. мл/(кл. * д.)
pR Скор. производства натуральных рег.Т-лимф. кл/(мл*д.)
dR Скор. гибели натуральных рег. T-лимфоцитов 1/д.
γR Скор. перехода R− > Rα мл/(част. * д.)
δR Скор. гибели адаптивных рег. T-лимфоцитов 1/д.
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А.4 Модель 4

Четвертая модель отличается от третьей в одном уравнении:

dEm

dt
= kEV (t− τ)Ei(t− τ)− δEEm − α3RαEm,

где τ — дополнительный параметр для оценивания.
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