ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МАТЕМАТИКИ И
МАТЕМАТИЧЕСКОЙ ГЕОФИЗИКИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИВМиМГ СО РАН)

Просп. Академика Лаврентьева, 6, Новосибирск, 630090
Тел.: (383)330-83-53, факс (383)330-87-83, e-mail: director@sscc.ru
ОКПО 03533843, ОГРН 1025403656420, ИНН/КПП 5408100025/540801001

02.06.2022 № 15301/1-25-07
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ
Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
«Институт вычислительной математики и
математической геофизики
Сибирского отделения Российской академии наук»
д. ф.-м. н., профессор РАН
М. А. Марченко
« \_\_\_\_\_ 2022 г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации на диссертационную работу Желткова Дмитрия Александровича
«Методы аппроксимации и оптимизации
на основе тензорных поездов и их приложения»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ.

Различные задачи задач прикладной математики сводятся к многомерной оптимизации. Одна из трудностей решения подобных задач – большое число локальных минимумов. Поэтому задача создания, обоснования и параллельной реализации методов глобальной оптимизации является актуальной.

**Актуальность темы** диссертационного исследования не вызывает сомнения и хорошо раскрыта в автореферате и диссертации, где также детально формулируется цель и приводится обоснование основных положений и достижений исследования.

Автором развита новая вычислительная методика, включающая следующие достижения.

1. Метод глобальной аппроксимации и оптимизации на основе ТТ представления. ТТ формат служит для компактного хранения данных и в этом формате существуют быстрые операции над тензорами. Метод предназначен для поиска глобального экстремума сложных функций и предполагает наличие в оптимизируемой функции малопараметрической структуры специального вида, т.е. подразумевается возможность малоранговой аппроксимации.

2. Оригинальный способ адаптивного поиска ранга для ТТ-крестового метода (как обобщение матричного крестового метода с адаптивным выбором ранга). Процедура адаптивного поиска тензорного ранга для ТТ-крестового метода требует подтверждения надежности с помощью вычислительных экспериментов и не является очевидной.

3. Реализация метода глобальной оптимизации на основе ТТ разложения. Все алгоритмы реализованы в виде библиотеки на языке C++ с использованием технологий параллельного программирования MPI и OpenMP и доступны для свободного использования.

4. Верификация численной методики. В работе проведены вычислительные эксперименты для тестирования надёжности предложенной стратегии выбора ТТ-крестового метода.

5. Апробация разработанного метода глобальной оптимизации на моделировании белковых структур, идентификации параметров моделей ВИЧ-инфекции, оптимизации конфигурации антенн автомобильных радаров.

Каждый из пяти указанных пунктов содержит новые оригинальные элементы.

#### **Научная новизна.**

Благодаря оригинальным идеям и фундаментальной математической подготовке, поставленные в диссертации задачи решены на высоком научном уровне, что позволило достичь существенного продвижения в развитии численных методов минимизации функций многих переменных на основе тензорных поездов. Разработанный математический аппарат применен для создания численных моделей и компьютерных кодов, и они использованы для решения сложных прикладных задач моделирования белковых структур, ВИЧ-инфекции, конфигурации антенн автомобильных радаров

#### **Практическая ценность результатов диссертации.**

Диссертантом построены новые численные методы, доведенные до эффективной компьютерной реализации. Создана открытая библиотеки параллельных методов крестовой интерполяции и глобальной оптимизации на основе тензорных поездов. Решены

важные для приложений задачи моделирования белковых структур, ВИЧ-инфекции, конфигурации антенн автомобильных радаров. Впервые произведен расчёт белкового комплекса с большим числом степеней свободы. Эта задача является одной из ключевых задач применения компьютерного моделирования для разработки новых лекарственных средств.

#### **Анализ содержания работы.**

Диссертационная работа изложена на 94 страницах, и состоит из введения, 6 глав, заключения и 1 приложения. Список литературы содержит 53 наименования.

Во **введении** кратко сформулированы актуальность, основные задачи, научная новизна и практическая значимость работы, приводится обзор конкурентных методов и научной литературы по изучаемой проблеме.

В **главе 1** рассматриваются методы крестовой интерполяции матриц и тензоров. Такие методы позволяют выполнять аппроксимацию матриц и тензоров, используя лишь небольшое число их элементов. В случае матриц больших размеров аппроксимация может занимать существенное время, поэтому для ускорения расчетов построен параллельный алгоритм. В этой же главе проведено тестирование надежности ТТ-крестового метода на модельных задачах.

В **главе 2** приведено исследование оптимизационных свойств матричного крестового метода. В этом случае крестовый алгоритм в итерациях строит приближение к заданной матрице. Предваряемая леммами, доказана теорема обоснования метода при некоторых допущениях.

В **главе 3** дано детальное описание построенного метода глобальной оптимизации на основе разложения в тензорный поезд и приведена оценка сложности метода. В этой же главе представлен последовательный алгоритм и его параллельная версия.

В **главе 4** приведено описание численных экспериментов по применению метода глобальной оптимизации на основе разложения в тензорный поезд к задаче расчета энергии связывания белка-мишени и органической молекулы (лиганда). Эта задача является одной из ключевых задач применения компьютерного молекулярного моделирования для разработки новых лекарственных средств. В главе детально демонстрируется работоспособность и эффективность параллельного алгоритма.

В **главе 5** алгоритм глобальной оптимизации применен к задаче идентификации параметров моделей ВИЧ-инфекции. Подобные модели характерны тем, что ряд параметров модели невозможно измерить непосредственно. Поэтому для поиска нужных параметров применяют методы глобальной оптимизации, используя в качестве оптимизируемого функционала близость предсказываемых моделью измеримых величин к

клиническим данным. Д.А. Желтков показал эффективность разработанного метода в сравнении с семью различными методами глобальной оптимизации.

В главе 6 рассмотрена задача распознавания объектов с помощью автомобильных радаров, эффективное и надежное решение которой необходимо для разработки беспилотных автомобилей. Точность и однозначность определения нахождения объектов зависит от расположения антенных элементов на радаре. Для оптимизации функционалов позиций антенн успешно использован предложенный в диссертации метод глобальной оптимизации на основе ТТ-разложения.

В заключении приведены основные результаты работы.

Работа хорошо структурирована; последовательность изложения материала создает целостное представление о развитии теории, методов и личного вклада соискателя.

#### **Публикации и апробация.**

Основные результаты по теме диссертации изложены в достаточном числе публикаций: в 16 печатных изданиях, удовлетворяющих требованиям ВАК. Зарегистрирована 1 программа для ЭВМ. Основные результаты докладывались более чем на десяти российских и международных конференциях.

Высокая степень достоверности результатов работы подтверждена корректностью использованного математического аппарата, серией проведенных расчетов. Список публикаций и активное участие диссертанта в научных конференциях свидетельствуют о том, что научная общественность хорошо ознакомлена с результатами диссертации.

Автореферат диссертации и публикации отражают основное содержание работы.

#### **Замечания по работе.**

1. На наш взгляд стоило бы несколько более подробно уточнить связь между числом обусловленности матрицы и ее малоранговой аппроксимацией.
2. В задачах восстановления параметров предварительно можно проводить анализ идентифицируемости и определить какие параметры (либо функция от этих параметров) восстанавливаются однозначно, а также проводят анализ чувствительности и определяют, как изменение параметров влияют на данные задачи. Данное замечание носит скорее рекомендательный характер для будущих исследований по данному направлению.

Редакционные замечания.

3. В работе используются обозначения, которые хорошо известны специалистам по тензорному разложению, но которые, тем не менее, хорошо было бы определить в самом начале текста. Например, на странице 5 (7 строка снизу) автореферата

появляется обозначение $r$ , которое при дальнейшем прочтении становится понятно, что это ранг матрицы.

4. В тексте диссертации появляются разные термины: «аппроксимации и оптимизации на основе ТТ поездов», «метод глобальной оптимизации на основе тензорного ТТ-представления», «метод на основе ТТ-разложения тензоров», «метод глобальной оптимизации на основе разложения в тензорный поезд», «метод глобальной оптимизации на основе ТТ-разложения». На наш взгляд, если и использовать такое количество терминов, то стоило бы пояснить, чем вызвано такое описание.

**Общая оценка работы.** Приведенные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы. Представленная работа выполнена на высоком научном уровне, является самостоятельным и завершённым исследованием в области математического моделирования, численных методов и комплексов программ. Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации. Автор демонстрирует глубокое понимание математической теории, численных методов и программирования.

**Диссертационная работа соответствует всем требованиям пунктов Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Желтков Дмитрий Александрович заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 - математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.**

Диссертационная работа Желткова Д.А. «Методы аппроксимации и оптимизации на основе тензорных поездов и их приложения» заслушана и обсуждена на научном семинаре лаборатории обратных задач естествознания Института вычислительной математики и математической геофизики СО РАН 11 мая 2022 года. В работе семинара приняли участие 12 человек, в том числе 4 докторов наук, 2 кандидата наук. Отзыв одобрен в качестве отзыва ведущей организации, протокол № 1; результаты голосования: «за» – 12, «против» – нет, воздержавшихся нет.

Отзыв подготовили доктор физико-математических наук Кабанихин Сергей Игоревич, главный научный сотрудник Института вычислительной математики и математической геофизики СО РАН, и Шишленин Максим Александрович, заведующий лабораторией обратных задач естествознания Института вычислительной математики и математической геофизики СО РАН.

Я, Шишленин Максим Александрович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Заведующий лабораторией
обратных задач естествознания,
д.ф.-м.н.

Шишленин Максим Александрович

(тел. 8(383)330-61-67; адрес 630090, г. Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 6;
e-mail: maxim.shishlenin@sscc.ru)

Подпись Шишленина Максима Александровича заверяю
Ученый секретарь ИВМиМГ СО РАН,
к. ф.-м. н.

Вшивкова Людмила Витальевна

12.05.2022

Я, Кабанихин Сергей Игоревич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Главный научный сотрудник
лаборатории обратных задач естествознания
д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, профессор

Кабанихин Сергей Игоревич

(тел. 8(383)330-61-67; адрес 630090, г. Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 6;
e-mail: ksi52@mail.ru)

Подпись Кабанихина Сергея Игоревича заверяю
Ученый секретарь ИВМиМГ СО РАН,
к. ф.-м. н.

Вшивкова Людмила Витальевна

12.05.2022

**Сведения о ведущей организации:**

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт вычислительной математики и математической геофизики Сибирского отделения Российской академии наук (ИВМиМГ СО РАН)

630090, г. Новосибирск, пр-т Академика Лаврентьева, 6;
+7 (383) 330 83 53; director@sscc.ru; icmmg.nsc.ru